
 

 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Número 05 

16 de maio de 2018 



 

 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade do 

GABINETE DA REITORIA 

 

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS 

Reitor 

JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO  

Vice-Reitor 

 

 



 

 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

 

 

 

Sumário 

 

Atos da Administração da Universidade - Ufersa ................................................................................... 1 

Gabinete do Reitor – GAB ............................................................................................................................. 1 

1. Portarias .................................................................................................................................................. 1 

 

  



 

1 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

Atos da Administração da Universidade - Ufersa  

Gabinete do Reitor – GAB 

 

1. Portarias  

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0263/2018, de 02 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0671/2017, de 07 de novembro de 

2017; o Memorando Eletrônico n° 58/2018 – GR, de 02 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora técnico-administrativa Anakléa 

Melo Silveira da Cruz Costa, matrícula SIAPE nº 2606637, ocupante do cargo de 

Administrador, da função de Pró-Reitora Adjunta de Administração, Código CD-04. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0264/2018, de 02 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 1.331/2014, de 26 de setembro de 

2014; o Memorando Eletrônico n° 58/2018 – GR, de 02 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Dispensar o servidor técnico-administrativo Kerginaldo Nogueira 

de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1886882, ocupante do cargo de Administrador, da 

função de Diretor de Vigilância da Superintendência de Infraestrutura, Código FG-01. 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0265/2018, de 02 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 



 

2 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; o Memorando Eletrônico n° 58/2018 – GR, de 02 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear o servidor técnico-administrativo Kerginaldo Nogueira 

de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1886882, ocupante do cargo de Administrador, para 

exercer a função de Pró-Reitor Adjunto de Administração, Código CD-04. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0266/2018, de 02 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; o Memorando Eletrônico n° 58/2018 – GR, de 02 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Marcelo Gurgel 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 1732581, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, para exercer a função de Diretor de Vigilância da Superintendência de 

Infraestrutura, Código FG-01. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0267/2018, de 02 de maio de 2018. 

 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX, artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0158/2018, de 20 de março 

de 2018, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Retificar, da maneira como segue, o inciso XIII do art. 1º da 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0074/2018, de 07 de fevereiro de 2018, que trata de 

designação de servidores para comporem a Comissão Multiprofissional de avaliação dos 

Candidatos com Deficiência participantes do processo seletivo do SISU 2018.1 (edital 

001/2018).  

Parágrafo único: Onde se lê: “José Nelton da Silva”, leia-se: “José Nelto 

de Carvalho”. 



 

3 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

  Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 07 de 

fevereiro de 2018. 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0268/2018, de 03 de maio de 2018.   

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, incisos VI e XIX, 

do Estatuto da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB N.º 0234/2016, de 06 de abril de 

2016; o Memorando Eletrônico nº 127/2018 – PROPPG, de 30 de abril de 2018, o qual 

solicita emissão de portaria para designação de nova coordenação do POSENSINO, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 24 de abril de 2018, o servidor docente 

Vicente de Lima Neto da função de Coordenador Operacional do Programa de Pós-

Graduação em Ensino - POSENSINO no âmbito da UFERSA. 

Art. 2º Designar, a partir de 24 de abril de 2018, o servidor docente Mário 

Gleisse das Chagas Martins para exercer a função de Coordenador Operacional do 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO no âmbito da UFERSA. 

Art. 3º O mandato do Coordenador será de 2 (dois) anos 

 

  José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

          PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0269/2018, de 03 de maio de 2018. 

 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, incisos VI e XIX, 

do Estatuto da Universidade; o Processo n.º 23091.003400/2018-61, que trata da eleição 

para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica - Campus de 

Caraúbas; a PORTARIA UFERSA/GAB N.º 0243/2016, de 11 de abril de 2016, 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º Homologar o resultado da eleição deflagrada para escolha do 

Coordenador e Vice- Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica - Campus de 

Caraúbas. 

 

 Art. 2º Dispensar os servidores docentes Dorgival Albertino da Silva 

Junior e Wendell Albano da função de Coordenador e Vice-Coordenador, 



 

4 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

respectivamente, do Curso de Engenharia Mecânica - Campus de Caraúbas. 

 

 Art. 3º Nomear os servidores docentes Rafael Luz Espindola e Jackson 

de Brito Simões, para exercerem a função de Coordenador e Vice-Coordenador, 

respectivamente, do Curso de Engenharia Mecânica - Campus de Caraúbas. 

 

 Art. 4º O Mandato do Coordenador e Vice-Coordenador, ora designados, 

será de dois anos. 

 Art. 5º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos são válidos a partir 

de 09 de maio de 2018. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0270/2018, de 03 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da 

Universidade; o que determina a Resolução CONSUNI/UFERSA nº. 006/2015; a 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0239/2018, de 16 de abril de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo estabelecido pela PORTARIA 

UFERSA/GAB Nº 0239/2018, de 16 de abril de 2018, para que a Comissão designada 

para avaliar as propostas de concessão do “Diploma de Mérito Administrativo”, possa 

finalizar os trabalhos.  

Art. 2º A referida Comissão é composta pelos conselheiros do CONSUNI 

abaixo relacionados: 

I - Jalmir Dantas de Araujo; 

II - Paulo Gabriel Gadelha Queiroz; 

III - Anna Isabele dos Santos Silva.  

 

Parágrafo único: A Comissão terá um acréscimo de prazo de 15 (quinze) 

dias para encaminhar ao Gabinete do Reitor o relatório final de seus trabalhos. 

Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 02 de 

maio de 2018.  

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0271/2018, de 03 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, incisos VI e XIX, 



 

5 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

do Estatuto da Universidade; o Processo n.º 23091.003009/2018-45, que trata da eleição 

para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência e 

Tecnologia – Integral - do Campus de Angicos/RN; a PORTARIA UFERSA/GAB N.º 

0300/2016, de 03 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º Homologar o resultado da eleição deflagrada para escolha do 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia – 

Integral - do Campus de Angicos/RN. 

 

 Art. 2º Dispensar, a partir de 20 de abril de 2018, os servidores docentes 

Tarcisio Eloi de Andrade Junior e Sileide de Oliveira Ramos, da função de 

Coordenador e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Bacharelado em 

Ciência e Tecnologia – Integral - do Campus de Angicos/RN. 

 

 Art. 3º Nomear, a partir de 20 de abril de 2018, os servidores docentes 

Tarcisio Eloi de Andrade Junior e Vanessa Danielle Santos Ferreira, para exercerem 

a função de Coordenador e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de 

Bacharelado em Ciência e Tecnologia – Integral - do Campus de Angicos/RN. 

 

 Art. 4º O mandato do Coordenador e da Vice-Coordenadora, será de dois 

anos. 

 

  José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0272/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina os incisos VI e XIX do artigo 

44 do Estatuto da Universidade; o que determina o Regulamento Geral dos Cursos de 

Pós-Graduação Lato Sensu da UFERSA; o Memorando Eletrônico nº 110/2018 – 

PROPPG, de 19 de abril de 2018, por meio do qual o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação solicita emissão de portaria designando a coordenação para o curso de 

Especialização em Gestão Estratégica de Serviços, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar as servidoras docentes Agostinha Mafalda Barra de 

Oliveira e Lilian Caporlingua Giesta Cabral para exercerem a função de Coordenadora 

e Vice-Coordenadora, respectivamente, do curso de Especialização em Gestão 

Estratégica de Serviços. 

 Art. 2º O mandato da Coordenadora e Vice-Coordenadora, ora 

designadas, será de no máximo 26 (vinte e seis) meses, conforme art. 12, § 6º, do 

Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFERSA, sendo 

permitida a substituição ou recondução, se necessário. 



 

6 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0273/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Morfofisiologia Animal e Citologia (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Emanuel Kennedy Feitosa Lima     UFERSA 

Prof. Dr. Caio Augusto Martins Aires     UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Emmanuel de Sousa Jereissati     UFERSA   

 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor  

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0274/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Cálculo I, Cálculo II, Fundamentos de Matemática, Álgebra 

Linear e Geometria Analítica. (CAMPUS MOSSORÓ) 

 



 

7 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Maria Joseane Felipe Guedes Macedo (Presidente)  UFERSA 

Prof. Msc. Alexsandro Belém da Silva     UFERSA 

Prof. Dr. Stefeson Bezerra de Melo      UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Jackson Jonas Silva Costa      UFERSA   

 

 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0275/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Mecânica Clássica. Ondas e Termodinâmica. Eletricidade e 

Magnetismo e seus Laboratórios. (CAMPUS MOSSORÓ)  

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Rafael Castelo Guedes Martins (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Francisco Franciné Maia Júnior    UFERSA 

Prof. Dr. Geovani Ferreira Barbosa     UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Hudson Pacheco Pinheiro     UFERSA   

 

José de Arimatea de Matos - Reitor  

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0276/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 



 

8 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Práticas Pedagógicas. Organização Escolar e Método de 

Trabalho Pedagógico. Estágio Supervisionado. Métodos de Organização e Educação 

Comunitária. Seminário Integrador. (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Msc. Ana Gabriela de Souza Seal (Presidente)  UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Gerciane Maria da Costa Oliveira   UFERSA 

Prof. Msc. Luiz Gomes da Silva Filho    UFERSA   

 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor  

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0277/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Resistência dos Materiais I. Estruturas de Concreto Armado 

I. Estruturas de Concreto Armado II. Estruturas de Aço. (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Walney Gomes da Silva (Presidente)  IFRN 

Prof. Dr. Zoroastro Torres Vilar    UFERSA 

Prof. Msc. Wesley Feu Dos Santos    IFRN   

 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor  

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0278/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 



 

9 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Construção Civil. Geotecnia. (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Francisco Alves da Silva Júnior (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Almir Mariano de Sousa Junior   UFERSA 

Prof. Msc. Gilvan Bezerra dos Santos Junior  UFERSA 

 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0279/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Resistência dos Materiais I. Resistência dos Materiais II. 

Vibrações Mecânicas. Transportadoras Industriais e Máquinas de Elevação. 

Mecânica Geral I. Mecânica Geral II. Sistemas Hidropneumáticos. (CAMPUS 

MOSSORÓ) 
 

TITULARES: 

Prof. Dr. Fabricio José Nóbrega Cavalcante (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Manoel Quirino da Silva Júnior    UFERSA 

Prof. Dr. Jackson de Brito Simões     UFERSA   

 

 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 



 

10 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0280/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Mecânica Geral II. Fundamentos dos Materiais. 

Conformação Mecânica e Usinagem. (CAMPUS CARAÚBAS) 
 

TITULARES: 

Prof. Dr. Alex Sandro de Araújo Silva (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Francisco Edson Nogueira Fraga               UFERSA 

Prof. Dr. José Flávio Timoteo Júnior               UFERSA 

   

SUPLENTES: 

Prof.ª Dr.ª Rejane Ramos Dantas                UFERSA 

Prof. Dr. Clawsio Rogério Cruz de Sousa               UFERSA   

 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0281/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Projeto de Arquitetura e Tecnologia. (CAMPUS PAU DOS 

FERROS) 

 

TITULARES: 

Prof. Msc. Antonio Carlos Leite Barbosa (Presidente)  UFERSA 



 

11 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

Prof.ª Msc. Bárbara Laís Felipe de Oliveira    UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Rafaela Santana Balbi     UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof.ª Msc. Anna Cristina Andrade Ferreira    UFERSA   

 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0282/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Algoritmos e Programação. Estrutura de Dados. Engenharia 

de Software. Informática Aplicada. (CAMPUS PAU DOS FERROS) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Náthalee Cavalcanti de Almeida Lima (Presidente)  UFERSA 

Prof.ª Msc. Jarbele Cássia da Silva Coutinho    UFERSA 

Prof. Msc. Felipe Torres Leite      UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Msc. Reudismam Rolim de Sousa     UFERSA 

 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0283/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 59/2018 - CPPS, de 04 de maio de 

2018, que encaminha nomes para compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo 

para Professor Substituto, conforme Edital nº 12/2018, 

 R E S O L V E: 



 

12 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 12/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Cálculo I. Cálculo II. Geometria Analítica. Álgebra Linear. 

Introdução à Função de Várias Variáveis. Equações Diferenciais. Matemática para 

Arquitetura. (CAMPUS PAU DOS FERROS) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Otávio Paulino Lavor (Presidente)   UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Thatyara Freire de Souza     UFERSA 

Prof. Dr. Hidalyn Theodory Clemente Mattos de Souza  UFERSA   

 

 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0284/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que consta do Processo n.º 

23091.004336/2018-09, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder pensão civil a Maria Zélia de Oliveira, viúva do 

servidor inativo João Basílio de Oliveira, falecido em 16/04/2018, matrícula SIAPE nº 

0396109, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, Classe C, nível de 

Capacitação 1, Padrão do Vencimento 16, a partir de 16/04/2018, data do óbito do 

instituidor, sendo a pensão vitalícia, nos termos dos artigos 215, 217, inciso I, e 222, 

inciso VII, alínea “b”, da Lei 8.112/90, combinado com o art. 40 da Constituição 

Federal/88, alterada pela Emenda Constitucional 41/03, regulamentada  pela Lei 

10.887/04, art. 2º , inciso I.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0285/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; o Memorando Eletrônico n° 87/2018 – Campus de Caraúbas, de 17 de 

abril de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 02 de março de 2018, a servidora docente 

Tânia Luna Laura, matrícula SIAPE n° 1989791, ocupante do cargo de Professor de 



 

13 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

Magistério Superior, da função de Coordenadora de Pesquisa e Pós-Graduação do 

Campus de Caraúbas.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0286/2018, de 04 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0737/2017, de 12 de dezembro de 

2017; o Memorando Eletrônico n° 08/2018 - CEPR, de 18 de abril de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 18 de abril de 2018, o servidor docente David 

Custodio de Sena, matrícula SIAPE n° 1806335, ocupante do cargo de Professor de 

Magistério Superior, da função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de 

Produção – Campus de Mossoró.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0287/2018, de 07 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0253/2018 de 24 de abril de 2018,  

  R E S O L V E:  

Art. 1º Dispensar, a partir de 24 de abril de 2018, o servidor docente 

Marco Diego Aurélio Mesquita, matrícula SIAPE n° 2268933, da Função Comissionada 

de Coordenador do Curso de Engenharia de Computação do Campus de Pau dos Ferros, 

Código FCC – Nível Único.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0288/2018, de 07 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0253/2018 de 24 de abril de 2018,  



 

14 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o servidor docente Francisco Carlos Gurgel da Silva 

Segundo, Matrícula SIAPE n° 2178976, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenador do Curso de Engenharia de Computação do Campus de Pau dos Ferros, 

Código FCC – Nível Único. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0289/2018, de 07 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0328/2016 de 13 de maio de 2016; a 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0260/2018 de 26 de abril de 2018,  

  R E S O L V E:  

Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de maio de 2018, o servidor docente 

Francisco Milton Mendes Neto, matrícula SIAPE n° 1286535, da Função Comissionada 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, Código 

FCC – Nível Único.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0290/2018, de 07 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0328/2016 de 13 de maio de 2016; a 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0260/2018 de 26 de abril de 2018,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar, a partir de 11 de maio de 2018, a servidora docente 

Angélica Felix de Castro, matrícula SIAPE n° 1521615, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 

Computação, Código FCC – Nível Único. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0291/2018, de 09 de maio de 2018. 



 

15 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; o que consta no processo administrativo nº 23091.013082/2017-32, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Reconduzir ao cargo de Técnico de Laboratório-Área desta 

Universidade, o servidor Parmênedes Dias de Brito, com base no inciso I, do art. 29, da 

Lei nº 8.112/1990, por desistência do estágio probatório no cargo efetivo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, nos termos da Portaria nº 356/2016-

Reitoria/IFRN, de 11/03/2016, publicada no D.O.U em 14/03/2016, seção 2, pág. 24.  

Art. 2º Determinar a imediata apresentação do servidor a esta 

Universidade, para entrada em efetivo exercício.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0292/2018, de 10 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, incisos XII e XIX 

do Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0108/2018, de 06 de 

março de 2018, que designou comissão para propor as alterações e adequações à 

RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 001/2013, de 04 de fevereiro de 2013; a 

solicitação de prorrogação de prazo feita pelo Presidente da Comissão acima citada, por 

meio de documento encaminhado ao Gabinete desta Reitoria em 07 de maio de 2018, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo estabelecido para que a 

Comissão designada pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0108/2018, de 06 de março de 

2018, para propor as alterações e adequações à RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 

001/2013, de 04 de fevereiro de 2013, possa finalizar os trabalhos.  

 

Parágrafo Único: A referida Comissão é composta pelos servidores André 

Pedro Fernandes Neto, David Custódio de Sena, Rodrigo Sérgio Ferreira de Moura 

(Titulares), Oskarine das Chagas Oliveira e Vander Mendonça (suplentes), sob a 

presidência do primeiro. 

 

Art. 2º A Comissão terá o acréscimo de prazo de 60 (sessenta) dias para 

concluir os trabalhos e encaminhar o relatório final ao Gabinete da Reitoria. 

 



 

16 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

  Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 06 de 

maio de 2018. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0293/2018, de 10 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determinam os incisos XII e XIX do artigo 

44 do Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 32/2018 – CCA, de 25 de 

abril de 2018, o qual solicita emissão de Portaria de designação de Comissão; o Ofício nº 

15/2018 - DP/ AP/ RE/ IFRN; 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar Comissão com o objetivo de acompanhar a permuta de 

ovinos entre IFRN/Campus Apodi e a UFERSA, conforme Ofício Nº 15/2018 - DP/ AP/ 

RE/ IFRN, a saber: 

 I. Da UFERSA para o IFRN/Apodi - 02 (dois) reprodutores da raça 

Holandesa; 

 II. Do IFRN/Apodi para a UFERSA – 01 (um) reprodutor da raça Dorper; 

02 (duas) matrizes da raça Dorper; e 02 (duas) matrizes cruzadas (Dorper e Santa Inês). 

  Art. 2º A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 

especificados: 

 I. Josemir de Souza Goncalves (Presidente) 

 II. Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis 

 III. Francyelle Gurgel de Castro Alves 

 IV. Regina Valeria da Cunha Dias (Suplente) 

 

 Art. 3º A Comissão ora designada terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

concluir os trabalhos e encaminhar o relatório final ao Gabinete da Reitoria. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0294/2018, de 10 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta do processo n° 

23091.004415/2018-10, 



 

17 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

R E S O L V E: 

Art. 1º Declarar, a partir de 11 de maio de 2018, a vacância do 

cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga n° 0928443, do Quadro da 

UFERSA, ocupado pela servidora Maria Creuza Borges de Araújo, matrícula SIAPE 

nº 2281054, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos 

do artigo 33, VIII, da Lei 8.112/90. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0295/2018, de 14 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX, artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0281/2018, de 04 de maio 

de 2018, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Retificar a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0281/2018, de 04 de 

maio de 2018, da maneira como segue. 

 Onde se lê: “Prof.ª Msc. Anna Cristina Andrade Ferreira”, leia-se: Prof.ª 

Dr.ª Anna Cristina Andrade Ferreira”. 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 04 de 

maio de 2018.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0296/2018, de 14 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o art. 9º da Lei nº 11.794, de 08 de outubro de 

2008; o que determina o inciso XIX, artigo 44 do Estatuto da Universidade; o art. 3º do 

Regimento Interno da Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, aprovado através 

da Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 012/2009; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 

205/2017, de 20 de março de 2017, que designou membros da CEUA da UFERSA; a 

indicação de membro externo para compor a CEUA da UFERSA, encaminhada via 

correspondência eletrônica ao e-mail deste Gabinete em 07 de maio de 2018, por membro 

da referida Comissão,   

R E S O L V E: 



 

18 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

Art. 1º Nomear Renata da Costa Furlan para compor a Comissão de 

Ética no Uso de Animais da UFERSA, como membro externo representante de 

associações de proteção e bem-estar animal legalmente constituídas no estado do Rio 

Grande do Norte. 

Parágrafo Único: A referida Comissão fora designada por meio da 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 205/2017, de 20 de março de 2017, e passa a contar com 

a seguinte constituição: 

I - Médicos Veterinários: Carlos Campos Câmara e Leonardo Lelis de 

Macedo Costa (titulares); Marcelo Barbosa Bezerra (suplente). 

II- Biólogos: Emanuelle Fontenele Rabelo e Fernanda Matias 

(titulares); e Cecilia Irene Perez Calabuig (suplente). 

III - Representantes docentes e pesquisadores na área específica: Aline 

Fernanda Campagna Fernandes e Patrícia de Oliveira Lima. 

IV - Representante de associações de proteção e bem-estar animal 

legalmente constituídas no estado do Rio Grande do Norte: Renata da Costa Furlan. 

Art. 2º Permanece inalterado o prazo do mandato dos membros da 

Comissão, a saber, de 2 (dois) anos, conforme art. 3º, § 4º do Regimento Interno da 

Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, contados a partir de 09 de março de 

2017. 

 

   José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0297/2018, de 15 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o falecimento do discente Everton Pinto Tomaz, 

ocorrido em 14/05/2018; os sentimentos de pesar e de saudade vivenciados por toda a 

comunidade ufersiana, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Instituir luto oficial por 03 (três) dias no âmbito da UFERSA, sem 

prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas, pelo falecimento do discente 

Everton Pinto Tomaz. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0298/2018, de 15 de maio de 2018. 



 

19 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0269/2018, de 03 de maio 

de 2018, 

  R E S O L V E:  

Art. 1º Dispensar, a partir de 09 de maio de 2018, o servidor docente 

Dorgival Albertino da Silva Júnior, matrícula SIAPE n° 2115859, da Função 

Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica do Campus de 

Caraúbas, Código FCC – Nível Único.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0299/2018, de 15 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0269/2018, de 03 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o servidor docente Rafael Luz Espíndola, matrícula 

SIAPE n° 2052419, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de 

Engenharia Mecânica do Campus de Caraúbas, Código FCC – Nível Único. 

José de Arimatea de Matos –Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0300/2018, de 15 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial nº 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no Processo nº 23091.003563/2018-25,  

R E S O L V E: 

            Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora docente, Raquel 

Araújo Lima, matrícula SIAPE nº 2073429, professora do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas e Humanas – CCSAH, com a finalidade de participar do Annual Meeting on 

Law and Society, na Canadian Law and Society Association, Toronto, Canadá, no período 

de 07 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade. 



 

20 
 

Número 05 | 16 de maio de 2018 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0301/2018, de 15 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no Processo n° 23091.004545/2018-89, 

R E S O L V E: 

            Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora docente, Patrícia de 

Oliveira Lima, matrícula SIAPE nº 2453461, professora do Centro de Ciências Agrárias 

- CCA, com a finalidade de participar da XXVI Reunión ALPA e V Simposio 

Internacional de Producción Animal, em Guayaquil, Equador, no período de 24 de maio 

de 2018 a 02 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0302/2018, de 15 de maio de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, incisos VI e XIX, 

do Estatuto da Universidade; o que determina o parágrafo único, do artigo 186, do 

Regimento Geral da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0286/2018, de 04 de 

maio de 2018, que dispensou o docente David Custódio de Sena da função de Vice-

Coordenador do Curso de Engenharia de Produção – Campus de Mossoró; o Memorando 

Eletrônico nº 67/2018 – CE, de 14 de maio de 2018, o qual indica a docente para assumir 

a função de Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção – Campus de 

Mossoró, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a servidora docente Fabricia de Nascimento Oliveira 

para assumir a função de Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção – 

Campus de Mossoró. 

Art. 2º O mandato da docente ora designada, se estenderá até o término 

do mandato previsto na PORTARIA UFERSA/GAB N.º 0737/2017, de 12 de dezembro 

de 2017, nos termos do parágrafo único, do artigo 186, do Regimento Geral da UFERSA. 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor  


